

## UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE MESQUITA FILHO"

Câmpus de Araraquara



Manifestação da Congregação, do Conselho do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais e do Conselho do Departamento de Antropologia, Política e Filosofia da Faculdade de Ciências e Letras UNESP sobre a CPI da FUNAI e INCRA

A Congregação, o Conselho do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais e o Conselho do Departamento de Antropologia, Política e Filosofia da Faculdade de Ciências e Letras da UNESP/Câmpus Araraquara, vêm reiterar a preocupação e a indignação manifestadas publicamente diante dos procedimentos adotados pela Comissão Parlamentar de Inquérito, reinstituída em 2016 para investigar as ações da Fundação Nacional do Índio e do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, que atingem lideranças indígenas, antropólogos, professores, procuradores da República, servidores públicos, dirigentes de entidades civis e religiosas, ao requerer seu injustificado indiciamento criminal por atuar em processos administrativos para o reconhecimento de direitos históricos e territoriais de povos indígenas e afro-descendentes.

O relatório do deputado Nilson Leitão (PSDB-MT) - autor da proposta que estabelece que o trabalhador rural pode ser remunerado por meio de moradia e alimentação -, votado pela CPI no dia 17/5, submete-se aos desígnios da Frente Parlamentar da Agropecuária, e insere-se na ofensiva do agronegócio contra os territórios dos povos indígenas, afro-descendentes, e as áreas de proteção ambiental, atentando contra a liberdade de pensamento e de produção do conhecimento, ao incutir a criminalização do exercício profissional da antropologia no país.

Solidários à Associação Brasileira de Antropologia e à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência, a Congregação e os Conselhos do Programa de Pósgraduação em Ciências Sociais e do Departamento de Antropologia, Política e Filosofia da Faculdade de Ciências e Letras UNESP declaram-se contrários aos atos da referida Comissão Parlamentar de Inquérito que atentam contra o cumprimento da Constituição Federal.

Prof. Dr. Cláudio Cesar de Paiva Presidente da Congregação

Prof<sup>3</sup>. Dr<sup>3</sup>. Ana Lúcia de Casto

Presidente do Conselho do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais

Prof<sup>a</sup>. Dr<sup>a</sup>. Renata Medeiros Paoliello

Presidente do Conselho do Departamento de Antropologia, Política e Filosofia